29 de Abril-numeral 3, párrafo segundo, donde acota que el contratista no se acercó a

recabar el cheque el mismo que se encontraba a su disposición, aquí el contratista hace una

aseveración al considerar que es él el más interesado en cobrar la Valoración N° 05

teniendo presente aún más que se trataba de un monto considerable SI. 135,114.97

(CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CIENTO CATORCE CON 97/100 NUEVOS

SOLES), de lo actuado no se ha podido demostrar por parte de la entidad que el cheque se

encontraba a disposición del contratista dentro de los plazos establecidos, toda vez que no

se aprecia ninguna comunicación y/o comunicación interna o externa al respecto por parte

[...]

reconozca a favor del Contratista la suma de SI. 143.880.67 Nuevos Soles.

PRIMERO

El Arbitro único considera que para detenninar si procede se le reconozca, y efechlé un

pago en favor del demandante en relación al concepto de Reintegros o Reajustes en la

liquidación, suma que asciende a S/.143,880.67 (CIENTO CUARENTA Y TRES MIL

OCHOCIENTOS OCHENTA Y 67/100 NUEVOS SOLES), resulta necesario analizar si

corresponde este pago al amparo de lo dispuesto en las nonnas de Contrataciones del

Estado.

SEGUNDO
El Contratista afirma que el presupuesto del propio expediente técnico que obra en el

expediente procesal en el (Anexo 1.S), que el costo considerado corresponde a Febrero del